
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: RINNOVO DELLA CONVENZIONE TRA L'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO - IRCCS 
E LA FONDAZIONE ISTITUTO DI RICERCA PEDIATRICA "CITTÀ DELLA SPERANZA" PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI SCIENTIFICI COMUNI E ATTIVITÀ DI DIAGNOSTICA E DI 
RICERCA. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento viene rinnovata la Convenzione tra l'Istituto 

Oncologico Veneto - IRCCS e la Fondazione Istituto di Ricerca Pediatrica "Città della Speranza" per la 

realizzazione di progetti scientifici comuni e attività di diagnostica e di ricerca.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 
e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che: 
 nel 2012 la Fondazione “Città della Speranza” ha inaugurato l’Istituto di Ricerca Pediatrica (IRP), 

che è una struttura dedicata esclusivamente alle attività di ricerca nei campi dell’oncologia, della 
genetica, delle malattie metaboliche e della medicina rigenerativa. In tale Istituto vengono studiate 
le malattie oncologiche in età pediatrica, come le leucemie e i tumori solidi, anche la fibrosi cistica, 
le malattie lisosomiali insieme a patologie renali e del neurosviluppo, infine vengono anche usate 
cellule staminali con approcci di ingegneria tissutale in malformazioni congenite. Inoltre IRP 
ospita anche attività di diagnostica avanzata dedicate alle patologie pediatriche;

 con Deliberazione del Commissario n. 245 del 26.05.2015 veniva approvata la convenzione tra 
l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS e la Fondazione Istituto di Ricerca Pediatrica “Città della 
Speranza” allo scopo di coordinare le attività di ricerca per la realizzazione di progetti scientifici 
comuni, rivolti allo studio dei fattori ereditari per le patologie oncologiche, attraverso 
l’implementazione di un laboratorio di genomica e diagnostica molecolare delle forme ereditarie 
del tumore dell’adulto e del bambino;

 a seguito delle opportune verifiche, il Direttore della Sezione Controlli Governo e personale SSR 
della Regione del Veneto, con nota prot. n. 106638/2015, comunicava il parere favorevole della 
CRITE al progetto concordato tra IOV – IRCCS e Fondazione “Città della Speranza”, 
autorizzando la stipula della Convenzione secondo lo schema e le condizioni, anche economiche, 
ivi previste nel progetto stesso;

 la Convenzione prevedeva, per ciascun anno di durata, l’erogazione di un contributo alla 
Fondazione di Ricerca Pediatrica “Città della Speranza” di € 60.000,00 a cui lo IOV - IRCCS 
faceva fronte con gli introiti derivanti dalle donazioni;

 la Convenzione sottoscritta per la durata di due anni, con decorrenza dal 7.07.2015, veniva 
rinnovata per un ulteriore biennio fino al 06.07.2019, alle medesime condizioni;

 il Direttore Scientifico dell’Istituto Oncologico Veneto -  IRCCS, con prot. n. 20264 del 
18.12.2017, chiedeva l’ampliamento delle attività presso la Torre della Ricerca per incrementare 
alcune linee di ricerca correlate allo sviluppo di nuove tecnologie per la caratterizzazione 
molecolare dei tumori trattati dallo IOV- IRCCS, consentendo perciò la realizzazione del 
Laboratorio di Ricerca Traslazionale Avanzata;

 l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS e la Fondazione “Città della Speranza” sottoscrivevano 
quindi in data 30.03.2018 un’Appendice alla Convenzione già in essere (di cui alla deliberazione 
del Direttore Generale n. 245 del 26.05.2015) per l’ampliamento delle attività di ricerca e di 
diagnostica di laboratorio presso la “Torre della Ricerca” fino alla scadenza della Convenzione 
rinnovata, con la previsione dell’erogazione di un contributo aggiuntivo complessivo di € 
76.000,00;

 il Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale della Regione Veneto prendeva atto, con nota del 
24.05.2018 prot. n. 193509, della comunicazione del Direttore Generale dello IOV -IRCCS di 
ampliamento delle attività di ricerca presso la “Torre della Ricerca” mediante l’estensione della 
convenzione con la Fondazione “Città della Speranza” già in essere, con l’imputazione dei relativi 
costi agli introiti derivanti dalle donazioni;

 la Direzione Scientifica dello IOV- IRCCS, con nota prot. n. 9014 del 24.05.2019, integrata con 
relazione tecnica del 12.09.2019 e con relazione prot. n. 11377 del 29.06.2020, illustrava le 
esigenze di continuare l’attività di cui al progetto sottoscritto con la Fondazione Istituto di Ricerca 
“Città della Speranza” presso la Torre della Ricerca relativa ai laboratori di ricerca e diagnostica;

 con deliberazione del Direttore Generale n. 473 del 13.07.2020 veniva approvato il rinnovo della 
Convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS e la Fondazione Istituto di Ricerca 
Pediatrica “Città della Speranza” fino al 6.07.2021, a fronte di un contributo annuo pari a 
complessivi € 130.000,00 (centotrentamila) per il ristoro dei costi dei laboratori e dei servizi 
connessi, e veniva sottoscritta la convenzione da ultimo in data 20.7.2020;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

 con deliberazione del Direttore Generale n. 1015 del 30.12.2021 veniva ulteriormente approvato 
il rinnovo della Convenzione in argomento, con decorrenza dal’7.07.2021 al 6.07.2024, previa 
acquisizione delle relazioni del Direttore Scientifico f.f. dello IOV - IRCCS, che illustravano le 
esigenze di continuare l’attività presso la Torre della Ricerca relativa ai laboratori di ricerca e 
diagnostica;

 la Convenzione così rinnovata e sottoscritta digitalmente da ultimo in data 24.01.2022 prevedeva 
un rimborso annuale di € 160.000,00 per il ristoro dei costi dei laboratori e dei servizi connessi 
alla realizzazione della collaborazione;

DATO ATTO che:
 il Direttore Scientifico, con nota prot. n. 9829 del 9.05.2024, ha prodotto una relazione tecnica 

nella quale ha evidenziato come la Torre di Ricerca rappresenti ancora il luogo strategico per 
l’aggregazione delle attività di ricerca svolta da questo Istituto e la citata Fondazione Istituto di 
Ricerca Pediatrica “Città della Speranza”, favorendo la condivisione di spazi e l’integrazione tra i 
ricercatori e i poli tecnologici delle due realtà operative, e conseguentemente ha ritenuto sussistenti 
i presupposti tecnici circa l’opportunità di proseguire la collaborazione in parola con la Fondazione 
Istituto di Ricerca Pediatrica “Città della Speranza” per la quale ha chiesto il rinnovo della stessa;

RILEVATO che: 
 con nota prot. n. 11105 del 28.05.2024 questo Istituto ha quindi chiesto alla Fondazione Istituto di 

Ricerca Pediatrica “Città della Speranza” la disponibilità al rinnovo per un ulteriore triennio della 
Convenzione per la realizzazione dei succitati progetti comuni presso il 7° piano della Torre della 
Ricerca (semipiano nord e semipiano sud);

 con PEC del 3.06.2024 (prot. IOV n. 11916/2024), la Fondazione Istituto di Ricerca Pediatrica 
“Città della Speranza” ha riscontrato positivamente la richiesta e confermato la disponibilità al 
rinnovo di durata triennale della convenzione alle medesime condizioni pattuite nella Convenzione 
approvata con deliberazione del Direttore Generale n. 1015 del 30.12.2021 e sottoscritta da ultimo 
in data 24.01.2022;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Scientifico.

Tutto ciò premesso, si propone di rinnovare la convenzione tra l'Istituto Oncologico Veneto – IRCCS e la 
Fondazione Istituto di Ricerca Pediatrica “Città della Speranza” per la realizzazione di progetti scientifici 
comuni e attività di diagnostica e di ricerca nei laboratori presso la Torre della Ricerca sita in Corso Stati Uniti 
n. 3, Padova, con decorrenza dal 7.07.2024 e durata fino al 6.07.2027, imputando a carico della RC 2024, 
2025, 2026 e 2027 il ristoro dei costi da rimborsare alla Fondazione (proprietaria degli spazi e delle 
attrezzature), alle medesime condizioni pattuite nel testo di Convenzione allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e contestuale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 
nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare, alla luce di quanto esposto in premesse, il rinnovo della Convenzione tra l'Istituto 
Oncologico Veneto - IRCCS e la Fondazione Istituto di Ricerca Pediatrica “Città della Speranza” per 
la realizzazione di progetti scientifici comuni e attività di diagnostica e di ricerca nei laboratori presso 
la Torre della Ricerca, con decorrenza dal 7.07.2024 al 6.07.2027, nel testo della convenzione allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ivi compresi gli allegati “Allegato 1” e “Allegato 
1-A”;

2. di confermare quale referente e coordinatore per il raggiungimento degli scopi e delle finalità del 
progetto in convenzione il Direttore Scientifico, che si rapporta con il responsabile scientifico della 
Fondazione “Istituto di Ricerca Pediatrica Città della Speranza”;

3. di prendere atto che la spesa prevista, quale contributo a favore della Fondazione, per la realizzazione 
dell’attività diagnostica e di ricerca svolta dai laboratori, sarà a carico della RC 2024, 2025, 2026 e 
2027 e ammonta a complessivi € 480.000,00, che saranno imputati al codice di conto n. 4002011305 
– Altri rimborsi assegni e contributi, nei bilanci 2024, 2025, 2026 e 2027 dello IOV, come di seguito 
dettagliato:

Euro 78.028,00: bilancio 2024

Euro 160.000,00: bilancio 2025

Euro 160.000,00: bilancio 2026

Euro 81.972,00: bilancio 2027

4. di trasmettere il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza alla Direzione Scientifica, 
alla UOSD Sviluppo e Coordinamento della Ricerca Sanitaria, al Servizio di Prevenzione e Protezione 
e alla UOC Contabilità e Bilancio;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013.

Il Direttore Generale
dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


